ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 850/2022 Sant'Ana do Livramento, 06 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengdo ao “Pedido de Informacdo n® 400/2022”, de autoria do Vereador Enrique
Civeira, encaminhar em anexo, as informagdes prestadas pela S’)ecretarla Municipal
de Transito e Procurddoria Municipal.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e aprego.

ANA LVUIZA MOUKA TAROUCO
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SU|PESTNO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
PROCURADORIA GERAL

Memorando n° 1154/2022 - PGM

6 de Dezembro de 2022.

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR:
MATRICULA/RG/CPF:

DATA DO RECEBIMENTO:
ASSINATURA DO RECEBEDOR:

URGENTE

Para: Secretaria Municipal de Administracgiao

Assunto: Resposta Pedido de Informagao n° 400/2022 — Camara Municipal de
Vereadores

Prezado Secretario:

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, venho por meio deste, em atengdo ao

Pedido de Informagéo n°® 400/2022 do Vereador Enrique Civeira, informar o que segue:

Em relagdo a solicitagdo de relatério (dos Ultimos 6 meses) de forma
mensal, por se tratar de material extenso serd encaminhado via e-mail, conforme
informado  pela  Secretaria  Municipal de Transito para o e-mail:

secretariacamaralivramento@gmail.com, enviado na data de hoje.

No que diz respeito ao questionamento se ha contrato vigente entre
Executivo e as empresas de transporte publico, informa-se que o Executivo possui
Contrato de Concesséo de Servigo Publico de Transporte Publico Coletivo (Lei n°
2.683 de 29 de agosto de 1990, Lei n° 2.682/1990 e Decreto n° 1.537/1993).

Entretanto, em relagéo a solicitagdo de parecer juridico, a ser expedido
pela Procuradoria Geral do Municipio, insta esclarecer ao parlamentar que exorbita da
sua competéncia tal requerimento, eis que deve se ater sobre os Principios
constitucionais da harmonia e a impossibilidade de interferéncia entre os poderes,

tratando-se tal exigéncia excesso de poder passivel de apuragédo pela competente /
i1
Comisséo de Etica. |}

Enderego: Rua Rivadavia Corréa, n2 858 — Centro | www.sdolivramento.com.br i

//n . . 1/
ninlaAlA A A A ARAAA A AR A vianadd



ESTADO DO RIO GRANDE DO suUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO
PROCURADORIA GERAL

Esclarece-se que a Camara Municipal de Vereadores possui um
Procurador Juridico a disposi¢ido dos nobres vereadores, devendo, em consonancia
com o Principio da Separagédo dos Poderes, demandar diretamente seu setor juridicO

quando houver dlvidas da espécie, sem jamais pretender usurpar as atribuigbes que
880 precipuas dos Chefes de cada Poder.

Atenciosamente,

Procu cipio

F er&aad%ambuja

Assessora Juridica
OAB/RS 106.564
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
§ PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMO N°317/2022 Sant'Ana do Livramento, 01 de Dezembro de 2022.

Da: SMTTMU
Para: Sec. de Administra¢do; PIM

Prezados Senhores,

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos através desse, responder o Pedido de

Informagdes n°. 400/22 com relagdo a isen¢do tarifaria patrocinada para idosos no
j

transporte coletivo.

1. Relatério dos ultimos (seis meses ),mensal e quantitativo de numeros de

1dosos que utilizam da gratuidade do transporte ptblico, encaminhado

por meio digital,

Informamos que devido a extensdo do material 0 mesmo serd encaminhado em

anexo por e-mail admlvto@yahoo.com.br.

i Atenciosamente, TN
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ARTE/MARTINS

SECRETARIO MEETNICIP\AL - SMTTMU

Endereco: Av. Dom Pedro I, 401 - Argiles - (55) 3968 1094 - www.sdolivramento.com.br
“0 cidade. € 0 campo com mgis vigor”



